
DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-181

L'anno 2017 il  giorno 10 del mese di Ottobre la sottoscritta Dott.ssa Cinzia Vigneri,  in 
qualità  di  Direttore  della   Direzione  Servizi  Civici,  Legalità  e  Diritti,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE DIRETTA AI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A PRESSO 
LA DITTA “ LEGATORIA BUCCI DI BUCCI CESARE” DEL SERVIZIO DI RESTAURO DEI 
REGISTRI CIMITERIALI UBICATI NEI CIVICI CIMITERI, PER UN IMPORTO PARI AD 
EURO 5.800,00  OLTRE IVA AL 22% (CAP. 34526)(CIG Z302037C6C).

Adottata il 10/10/2017
Esecutiva dal 11/10/2017

10/10/2017 VIGNERI CINZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-181

OGGETTO ACQUISIZIONE DIRETTA AI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A PRESSO LA 
DITTA “  LEGATORIA BUCCI DI BUCCI CESARE” DEL SERVIZIO DI  RESTAURO DEI 
REGISTRI CIMITERIALI UBICATI NEI CIVICI CIMITERI,  PER UN IMPORTO PARI AD 
EURO 5.800,00  OLTRE IVA AL 22% (CAP. 34526)(CIG Z302037C6C).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai princi-
pi dettati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza.

Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le 
responsabilità dei dirigenti.

           Visti:
-  la  delibera  CC  n.  48  del  2-5-2017  con  cui  sono  stati  approvati  i  documenti  previsionali  e 
programmatici 2017-2019;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 
2017/2019;

           Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con il re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

             Premesso che:
- nei civici cimiteri sono ubicati registri cimiteriali su cui vengono annotati l’ingresso e l’uscita del-
le salme oltreché l’ubicazione dei defunti nei luoghi di sepoltura dei vari cimiteri;
- i registri di cui sopra, spesso molto  vecchi, vengono consultati  frequentemente   e conseguente-
mente versano  in pessime condizioni con rischio di perdita di fogli e disfacimento del volume;
- i volumi in argomento devono essere consultati e aggiornati  quotidianamente e devono essere 
quindi nuovamente disponibili  in tempi brevi;

          Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- non esistono convenzioni  CONSIP relative  al servizio   in oggetto e che lo stesso non risulta 
disponibile sul MEPA;
- per le motivazioni esposte in premessa è stata fatta una ricerca di mercato per il restauro di n. 100 
volumi ubicati nei vari cimiteri cittadini presso n. 3  legatorie genovesi che forniscono il servizio di 
restauro volumi con la clausola dell’esecuzione del servizio in tempi brevi;
-  alla ricerca di mercato su indicata ha risposto unicamente la Ditta Legatoria Bucci di Bucci Cesa-
re proponendo un prezzo unitario per il restauro  necessario alla Direzione Servizi civici, Legalità e 
Diritti  pari ad Euro 58,00 oltre IVA; 

Visto l’art. 36  del D. Lgs. 50/2016, che disciplina l’acquisizione in economia di lavori, ser-
vizi e forniture, ed in particolare il comma 2 lett. A che consente l’affidamento diretto per servizi e 
forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00 IVA esclusa.

Visto l’art. 3 comma 1 n. 65 del Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e ser-
vizi del Comune di Genova che prevede la possibilità di acquisire in economia le forniture funebri e 
cimiteriali.

Ritenuto di acquisire  presso la Ditta “Legatoria Bucci di Bucci Cesare” il servizio di restau-
ro di n. 100 registri cimiteriali, per un importo pari ad Euro 5.800,00  oltre IVA al 22%.

Dato atto della congruità del prezzo proposto dalla Ditta “Legatoria Bucci di Bucci Cesare”;

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 151 comma 4, 163 comma 1, 183 comma 1
- il Civico Regolamento di Contabilità;
- il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del
Comune di Genova:
- il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova;

DETERMINA

1) di prendere atto delle risultanze della ricerca di mercato effettuata con nota prot. n. 322823  del 
22/09/2017;

2)  di acquisire direttamente, per le motivazioni esposte in premessa,  il servizio di restauro di n. 
100 registri cimiteriali al prezzo unitario di Euro 58,00 oltre IVA,  per complessivi Euro 5.800,00 
oltre IVA al 22%, presso la Ditta “Legatoria Bucci di Bucci Cesare” con sede in GENOVA, Via 
Ricca, 2/1   c.b. 55156 ;

3) di dare atto della congruità della spesa di cui al precedente punto 2;

4) di dare atto che l’acquisizione di cui al precedente punto 2 viene disposta ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del  D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 3, comma 1, n. 65 del Regolamento comunale per 
l’acquisizione in economia di beni e servizi;

5) di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. 267/2000 la complessiva somma di Euro 
7.076,00 (di cui Euro 1.276,00 per IVA al 22%) sul Capitolo 34526 - c.d.c. 2450.6.29 - “Attività 
cimiteriali  -  Acquisizione  di  servizi diversi”  del  Bilancio  2017 (IMPE  2017.9660) PdC  U 
1.03.01.02.999 Altre acquisizioni di beni n.a.c.    Area istituzionale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

7) di stabilire che la Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti  provvederà alla liquidazione della 
spesa di cui trattasi mediante emissione di atti di liquidazione digitale;

8) di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento non è soggetta al limite di cui all’art. 6  
L. 122/2010;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Cinzia Vigneri

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-181
AD OGGETTO 
ACQUISIZIONE DIRETTA AI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT.  A PRESSO LA DITTA “ 
LEGATORIA BUCCI DI BUCCI CESARE” DEL SERVIZIO DI RESTAURO DEI REGISTRI 
CIMITERIALI UBICATI NEI CIVICI CIMITERI, PER UN IMPORTO PARI AD EURO 5.800,00 
OLTRE IVA AL 22% (CAP. 34526)(CIG Z302037C6C).

Ai sensi di quanto disposto dal vigente regolamento di Contabilità, si appone visto di riscontro 
contabile..

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Responsabile


